
Strategická komunikace: Přínosy a přístupy

Mgr. Filip Zavřel
odbor strategického rozvoje 

a koordinace veřejné správy

Ministerstvo vnitra ČR



CÍLE STRATEGICKÉ KOMUNIKACE

Změna přemýšlení

Posun komunikace mezi 
hlavní agendy organizace 
(vysvětlování kroků, dialog 
s veřejností, posilování 
důvěryhodnosti 
organizace a institucí).

Strategické řízení

Strategické řízení 
komunikace (plány 
komunikace, 
profesionalizace, 
ucelenost, kontinuita, 
identita, připravenost 
a odpovědnost). 

Zefektivnění
komunikace

Profesionálové, 
dostatečné financování, 
využívání dostupných 
nástrojů komunikace, 
evidence-based
rozhodování, analytika.

Boj s dezinformaci

Podpora kvalitních 
a nezávislých informací, 
vyvracení dezinformací, 
ovládnutí narativu. 



Osnova komunikační strategie

 Analytická část (zhodnocení současného stavu komunikace)

 Stanovení globálního cíle (jak se chce organizace prezentovat – branding, čeho chce dosáhnout)

 Stanovení cílů komunikace (realistické, termínované a měřitelné cíle)

 Stanovení cílových skupin a metod jejich oslovování (kdo jsou cíloví adresáti?)

 Stanovení hlavních sdělení (co chcete komunikovat a komu?)

 Komunikační kanály/nástroje 

 Vizuální komunikace – zpracování grafického manuálu (případně jednotného vizuálního stylu)

 Stanovení časového harmonogramu plnění

 Stanovení potřebných a dostupných zdrojů (lidských i finančních)

 Stanovení odpovědných osob/útvarů a jejich úkolů

 Stanovení období evaluace (vyhodnocení plnění cílů, efektivity komunikace)

 Zpracování komunikačních plánů



Ukázka analýzy současného stavu

Nástroj/kanál Aktuální stav Návrh řešení

Tiskové zprávy Tvorba ad hoc, slabá míra přijetí u médií. Posílit media relations (navázat vztahy s redakcemi), 

provedení revize způsobu tvorby tiskových zpráv, 

vypracování segmentovaných media listů, na které 

budeme tiskové zprávy zasílat dle zaměření.

Tiskové konference Neprobíhají. Vytipovat sdělení vhodná pro tiskové konference. 

Zmapovat zájem médií. Zorganizovat pilotní tiskovou 

konferenci.

Časopis/zpravodaj Vydáváme měsíčně. Distribuujeme do každé 

domácnosti v obci. Nemáme komplexní 

zpětnou vazbu.

Zorganizujeme/připravíme anketu/dotazník (online 

i fyzicky) o spokojenosti obyvatel 

s časopisem/zpravodajem.

Webové stránky Zastaralé (poslední redesign před více než 

deseti lety). Nepřehledné. Není speciální verze 

pro mobilní zařízení.

Vypíšeme veřejnou zakázku na redesign v duchu 

jednotného vizuálního stylu organizace. Analýzou 

návštěvnosti sestavíme novou intuitivní strukturu. 

Součástí redesignu bude také responzivní verze pro 

mobilní telefony.

Sociální sítě Máme Facebook, ale přispíváme jen ojediněle, 

když je příležitost a čas. Zapojení veřejnosti je 

minimální.

Provedeme analýzu profilu a určíme možnosti 

zlepšení. Zkusíme připravit publikační plán. 

Zanalyzujeme, jestli se vyplatí experimentovat i 

s jinými sociálními sítěmi (Instagram, LinkedIn).



Komunikační nástroje

Tradiční nástroje:
• Media relations (budování vztahů s konkrétními novináři či redakcemi)
• Tiskové zprávy (poutavé, výstižné, srozumitelné)
• Tiskové konference (také snídaně s novináři, press tripy apod.)
• Kulaté stoly
• Inzerce
• Tiskoviny – zpravodaj, letáky, brožury
• Setkávání s občany (resp. s cílovými skupinami)
• Samostatné kampaně
• TV

Online nástroje:
• Webové stránky
• Sociální sítě (Facebook, Instagram, YouTube, Twitter, LinkedIn, TikTok…)
• Newsletter
• Online marketing
• Podcasty
• Mobilní rozhlas a obdobné aplikace
• Webináře
• Wikipedie (správa vlastního hesla ve webové encyklopedii)



Ukázka dobré praxe

Zpravodaje

Webové stránky



Sociální sítě

Jak komunikovat na sociálních sítích?

• Buďte relevantní a autentičtí

• Buďte struční

• Vsaďte na vizuální stránku

• Studujte své fanoušky

• Zapojte komunitu

• Buďte aktivní 

• Buďte pozitivní 

• Analyzujte 

• Nastavte vnitřní procesy 

• Zajistěte bezpečnost komunikace (viz doporučení NUKIB)

Znalost – užívání vybraných sociálních 
sítí v ČR (2021):

YouTube – 91 %
Facebook – 89 %
Instagram – 54 %
TikTok – 21 %
Snapchat – 17 % 

Zdroj: AMI Digital Index 2021



Ukázka dobré praxe

Ukázka úspěšných příspěvků Městské policie 
Přerov na FB (Zdroj: 
www.facebook.com/mpprerov/) 

Ukázka z instagramového profilu Prahy. (Zdroj: 
www.instagram.com/cityofprague) 

http://www.facebook.com/mpprerov/
http://www.instagram.com/cityofprague


Jednotný vizuální styl

Rady pro správný postup:

• Připravte veřejnou soutěž.

• Dostatečně propagujte konání soutěže (zejména mezi profesionálními studii a agenturami).

• Vyčleňte dostatečný obnos pro účastníky (skicovné) a vítěze soutěže (vytvoření vizuální identity se může zdát 

nákladné, ale v dlouhodobém horizontu dojde díky sjednocení a vytvoření šablon k finanční úspoře).

• Sestavte porotu nejen ze zástupců obce, ale také z odborníku v oboru grafického designu.

• Specifikujte zadání soutěže (vytvoření funkční vizuální identity, nejen loga).

• Aktivně komunikujte průběh i výsledek soutěže s veřejností (vysvětlete, co vše vizuální identita zahrnuje 

a jaké má přínosy).

• Implementujte vizuální identitu do veškeré komunikace a marketingu a dodržujte grafický manuál.

Zdroj: Czechdesign.cz



Zdroj: 
Czechdesign.cz

Zdroj: 
Toman 
Design

Zdroj: Svéráz

Zdroj: 
Markéta 
Steinert





Jednotný vizuální styl – stát?







Zapojování veřejnosti

Přínosy:

• Konstruktivní dialog s veřejností

• Posilování demokracie

• Posilování důvěryhodnosti institucí

• Zapojení občanů do správy a rozhodování

• Otevřená komunikace s veřejností

Nástroje:

• Setkávání s občany (zapojování před, během i po)

• Participativní rozpočet

• Komunikace

• Získávání zpětné vazby

• Zapojení mládeže



Boj s dezinformacemi

Jak bojovat s dezinformacemi:

• Vytipovat témata vaší organizace náchylná na dezinformace

• Analyzovat postoje, adresáty a původce dezinformací k výše vytipovaným tématům. Připravit krizové 

scénáře.

• Analyzovat šíření dezinformací (přítomnost falešných účtů, náhlý nárůst aktivity, odkazy na nedůvěryhodné 

zdroje, opakování zpráv napříč různými účty, jazyk příspěvků působící jako automatický překlad, posílání 

příspěvků v nestandardních časech).

• Analýzou zjistit, jestli existuje propojení mezi šiřiteli dezinformací. Z toho lze vyvodit, které zájmové 

skupiny za manipulacemi stojí a proč. 

• Analýzou lze také zjistit, jestli ve vašem publiku existuje potenciální odbytiště pro dezinformace.

• Zpracovat rozbor získaných dat a připravit strategický plán „Co s tím?“ (jde zde využít i metodu posouzení 

rizik a dopadů).



Boj s dezinformacemi

Rady pro komunikaci při střetu s dezinformacemi:

• Dlouhodobě jednotná a přesvědčivá komunikace založená na faktech (boj proti 

záměru, ne proti jednotlivým sdělením).

• Komunikace organizace je vždy pravdivá, otevřená, spravedlivá a přesná 

(budování důvěry).

• Nabídněte alternativní vysvětlení – nenechávejte pro čtenáře mezery 

v informacích.

• V boji proti dezinformacím je klíčová rychlost a obratnost reakce (připravit takový 

proces, který umožní rychlé jednání).

• Používat přístupný jazyk a poutavý projev (sestavit vlastní narativ, který 

v informačním prostoru zaujme).

• Používejte kvalitní multimédia a grafiku.

• Spolupráce se spřátelenými vlivnými subjekty (potvrzení vašeho narativu).



Komunikace během krizí

Rychlost
KOMUNIKACE VE 

ZVLÁŠTNÍCH SITUACÍCH
Spolehlivost

Konzistentnost 

sděleníFlexibilita
Běžně používané 

nástroje

Odpovědnější 

a intenzivnější 

využívání

BUĎTE 

PŘIPRAVENI

Zmapujte 

hrozby, mějte 

rozdělené 

úkoly, 

nacvičujte

VARUJTE 

OSTATNÍ

Varujte před 

nebezpečím, 

vydejte 

pokyny, 

komunikujte

KOMUNIKUJTE

Raďte ostatním, 

produkujte 

a sdílejte 

informace, 

návody apod.

NEZAPOMEŇTE 

NA NAVAZUJÍCÍ 

OPATŘENÍ

Podporujte 

opatření, která 

vrátí situaci do 

normálu

VYHODNOŤTE

Učte se 

z právě 

načerpané 

zkušenosti

Kroky pro zvládnutí počátku krize:

• Neztrácejte čas (krizové plány)

• Identifikujte fakta

• Informujte vedení organizace

• Buďte transparentní a otevření

• Buďte flexibilní (vývoj situace)

• Buďte připraveni vyvracet nepravdy



Mgr. Filip Zavřel
odbor strategického rozvoje 

a koordinace veřejné správy

Ministerstvo vnitra ČR

filip.zavrel@mvcr.cz

www.mvcr.cz/verejna-sprava

www.kvalitavs.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST!

mailto:filip.zavrel@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/verejna-sprava
http://www.kvalitavs.cz/

